După recunoașterea autocefaliei Bisericii Orto -
doxe Române de către Patriarhia Ecumenică în anul
1885, Marele Mir a fost sfințit în 1893, apoi în 30 martie
1906. În România reîntregită, Marele Mir a fost sfinţit
pentru prima dată la 15/28 aprilie 1921.